

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -**MUNICÍPIO DE GUARULHOS**
6º BIMESTRE DE 2002

Valores expressos em R\$

RECEITAS Categoria Econômica/Fontes	Previsão anual		6º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
			11	12			
Receitas Correntes (A)	830.449.270,00	830.449.270,00	138.408.211,45	180.546.167,06	830.449.270,00	842.887.237,83	-12.437.967,83
Tributárias	206.951.952,50	206.951.952,50	34.491.992,05	35.944.792,01	206.951.952,50	190.996.846,25	15.955.106,25
Impostos	191.308.000,00	191.308.000,00	31.884.666,65	32.649.207,77	191.308.000,00	178.678.453,73	12.629.546,27
IPTU	98.434.000,00	98.434.000,00	16.405.666,65	13.408.929,28	98.434.000,00	98.191.466,60	242.533,40
ISSQN	62.184.000,00	62.184.000,00	10.364.000,00	8.650.985,34	62.184.000,00	49.192.759,70	12.991.240,30
ITBI	6.479.000,00	6.479.000,00	1.079.833,35	2.808.737,33	6.479.000,00	8.658.535,08	-2.179.535,08
IRRF	24.211.000,00	24.211.000,00	4.035.166,65	7.780.555,82	24.211.000,00	22.635.692,35	1.575.307,65
Taxas	14.281.952,50	14.281.952,50	2.380.325,40	2.291.244,44	14.281.952,50	10.503.842,60	3.778.109,90
Contribuição de Melhoria	1.362.000,00	1.362.000,00	227.000,00	1.004.339,80	1.362.000,00	1.814.549,92	-452.549,92
Contribuições	17.524.000,00	17.524.000,00	2.920.666,60	3.697.228,46	17.524.000,00	21.147.795,45	-3.623.795,45
Patrimoniais	9.019.500,00	9.019.500,00	1.503.249,95	4.197.600,30	9.019.500,00	12.986.784,27	-3.967.284,27
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	123.581.050,00	123.581.050,00	20.596.841,65	21.991.821,64	123.581.050,00	123.822.806,85	-241.756,85
Transferências Correntes	476.241.500,00	476.241.500,00	79.373.583,35	81.451.795,65	476.241.500,00	463.088.732,42	13.152.767,58
(-) Contas Redutoras (ICMS, FPM, IPI Exp)	(56.763.300,00)	(56.763.300,00)	(9.460.550,00)	(10.645.920,74)	(56.763.300,00)	(58.363.954,39)	-1.600.654,39
Outras Receitas Correntes	53.894.567,50	53.894.567,50	8.982.427,85	43.908.849,74	53.894.567,50	89.208.226,98	-35.313.659,48
Receitas de Capital (B)	35.180.420,00	35.180.420,00	5.863.403,30	5.286.309,83	35.180.420,00	9.898.300,20	25.282.119,80
Operações de Crédito	10.000.000,00	10.000.000,00	1.666.666,65	0,00	10.000.000,00	0,00	10.000.000,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	10.000.000,00	10.000.000,00	1.666.666,65	0,00	10.000.000,00	0,00	10.000.000,00
Alienação de Bens	3.420,00	3.420,00	570,00	0,00	3.420,00	298.635,03	-295.215,03
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	25.177.000,00	25.177.000,00	4.196.166,65	5.286.309,83	25.177.000,00	9.599.665,17	15.577.334,83
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A+B)	865.629.690,00	865.629.690,00	144.271.614,75	185.832.476,89	865.629.690,00	852.785.538,03	12.844.151,97
DESPESAS	Dotação Anual	6º BIMESTRE	Acumulado				
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	704.261.892,05	741.404.088,63	112.973.403,02	149.855.546,16	702.387.727,36	686.230.084,50	39.016.361,27
Pessoal/Encargos Sociais	382.225.579,20	425.493.713,64	86.422.845,14	98.071.606,46	418.383.868,14	418.128.922,41	7.109.845,50
Juros/Encargos da Dívida Interna	12.185.893,50	1.479.566,29	254.083,85	313.445,59	1.479.513,79	1.479.513,79	52,50
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	309.850.419,35	314.430.808,70	26.296.474,03	51.470.494,11	282.524.345,43	266.621.648,30	31.906.463,27
Despesas de Capital (D)	148.849.962,75	179.476.916,27	24.062.674,56	22.817.713,75	140.570.229,25	84.686.526,85	38.906.687,02
Investimentos	140.855.547,75	165.461.205,24	20.814.256,78	19.431.365,40	127.123.383,42	71.239.681,02	38.337.821,82
Inversões Financeiras	401.000,00	600.000,00	0,00	0,00	31.239,80	31.239,80	568.760,20
Amortização da Dívida	7.593.415,00	13.415.711,03	3.248.417,78	3.386.348,35	13.415.606,03	13.415.606,03	105,00
Amortização do Refin. Div. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	7.593.415,00	13.415.711,03	3.248.417,78	3.386.348,35	13.415.606,03	13.415.606,03	105,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	12.517.835,20	70.000,00					
DESPESA TOTAL (C+D)	853.111.854,80	920.881.004,90	137.036.077,58	172.673.259,91	842.957.956,61	770.916.611,35	77.923.048,29
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	12.517.835,20	-55.251.314,90	48.796.399,31	13.159.216,98	9.827.581,42	81.868.926,68	

OBS.: No item "Outras Receitas Correntes" realizado no 6º. Bimestre/2002, está incluído o valor de R\$ 32.577.748,92, referente a créditos especiais abertos com superávit financeiro verificado em 31/12/01.